
CONCEJO MUNICIPAL DE NEIRA CALDAS 
 

ACUERDO No. 023 
 

DICIMBRE 03 DE 2004 
 
Por medio del cual se fija el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y el 
Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal del año 2.005. 
 
EL CONCEJO MUNICIPAL DE NEIRA, CALDAS, en uso de sus facultades legales, 
en especial las que le confiere el numeral 5 del artículo 313 de la Constitución Política, 
en armonía con lo establecido en el Decreto No. 111 de 1.996 o Estatuto Orgánico del 
Presupuesto,  
 
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: Fijase el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital 
para la vigencia fiscal de 2.005 del Municipio de Neira, 
Caldas, en la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS VEINTISIETE 
MIL ($4.719.327.000) PESOS MCTE, discriminados de 
la siguiente manera:: 

 
Código Renglones Presupuestales Parcial Total 

4 PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
RECURSOS DE CAPITAL 

4.719.327.000

  
4.1. INGRESOS CORRIENTES 4.707.327.000

  
4.1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 1.109.925.000

4.1.1.1. Impuestos Directos 563.000.000
4.1.1.2. Impuestos Indirectos 546.925.000
4.1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3.597.402.000

4.1.2.1. Tasas 40.000.000
4.1.2.2. Multas 23.000.000
4.1.2.3. Ocasionales 316.500.000
4.1.2.4. Contractuales 79.000.000
4.1.2.5. Sistema General de Participaciones 2.728.902.000
4.1.2.6. Sistema de Cofinanciación 410.000.000

  
4.2. RECURSOS DE CAPITAL 12.000.000

4.2.1. Recursos del Balance 0
4.2.2. Recursos del Crédito 0
4.2.3. Rendimientos Financieros 4.000.000
4.2.4. Excedentes Financieros de 

Entidades Descentralizadas 
8.000.000

  
 
 



ARTÍCULO SEGUNDO: Fijase el Presupuesto de Gastos y Apropiaciones para la 
vigencia fiscal de 2.005 del Municipio de Neira, Caldas, 
en la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS VEINTISIETE 
MIL ($4.719.327.000) PESOS MCTE, discriminados de 
la siguiente manera:: 

 
 
Código Renglones Presupuestales Parcial Total 

5 PRESUPUESTO DE GASTOS Y 
APROPIACIONES 

 4.719.327.000 

    
5.1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  1.470.126.000 

5.1.1. CONCEJO MUNICIPAL 80.844.000  
5.1.2. PERSONERÍA MUNICIPAL 56.922.000  
5.1.3. ALCALDÍA MUNICIPAL 1.332.360.000  

    
5.2. SERVICIO DE LA DEUDA  112.000.000 

5.2.1. Amortizaciones a Capital 70.000.000  
5.2.2. Intereses 42.000.000  

    
5.3. GASTOS DE INVERSIÓN  3.137.201.000 

5.3.1. Con el Sistema General de 
Participaciones 

2.374.527.000  

5.3.2. Con Recursos propios 247.674.000  
5.3.3. Con Rentas de Destinación Especial 515.000.000  
5.3.4. Con Recursos del Balance 0  
5.3.5. Con Recursos del Crédito 0  
5.3.6. Con Recursos de Cofinanciación 0  

    
 
ARTÍCULO TERCERO: Las siguientes son las Disposiciones Generales que 

corresponde a las normas tendientes a asegurar la 
correcta ejecución del Presupuesto, para la vigencia 
fiscal de 2.005: 

 
a) DEFINICIÓN: Las Disposiciones Generales a que hace referencia el 

Estatuto Presupuestal (literal c) art. 11, Dec. 111 de 1.996) se refiere a las 
normas tendientes a asegurar la correcta ejecución del Presupuesto 
Municipal y regirá, únicamente, para el año fiscal para el cual se expide. 
(art. 7° Ley 38 de 1.989; art. 3°, 16 y 71 de la Ley 179 de 1.994 y art. 1° de 
la Ley 225 de 1.995). 

 
b) PROGRAMA ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA, PAC: De conformidad 

con lo establecido en el art. 73 del Estatuto Presupuestal (Dec 111 de 
1.996), la ejecución de los Gastos se realizará a través del Programa Anual 
mensualizado de caja, PAC, que es el instrumento mediante el cual se 
define el monto máximo mensual de pagos que puedan atenderse con los 
referidos fondos. 

 
c) LÍMITES Y REQUISITOS PARA AFECTAR APROPIACIONES: Al tenor de 

lo dispuesto en el art. 71 del Estatuto Presupuestal (Dec. 111 de 1.996), 
todos los actos administrativos que afecten las apropiaciones 
presupuestales deberán contar con Certificados de Disponibilidad, CDP, 
previos que garanticen la existencia de apropiación suficiente para atender 
estos Gastos. Igualmente, estos compromisos deberán contar con Registro 



Presupuestal para que los recursos con él financiados no sean desviados a 
ningún otro fin. Esta operación es un requisito de perfeccionamiento de 
estos Actos Administrativos. En consecuencia, ninguna autoridad podrá 
contraer obligaciones sobre apropiaciones inexistentes o en exceso del 
saldo disponible, para comprometer el Presupuesto Municipal o adquirir 
compromisos sin atender el procedimiento presupuestal establecido en el 
Estatuto Orgánico del Presupuesto. 

  
d) SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO: De conformidad con lo 

establecido en el artículo 46° del Estatuto Presupuestal (Dec. 111 de 1.996) 
y el artículo 7° del Decreto No. 192 de 2.001, reglamentario de la Ley 617 
de 2.000, el Déficit Fiscal (Y Financiero), de los entes territoriales se pagará 
con cargo a los Ingresos propios y durante la vigencia en que se ejecuten 
los recursos, lo cual constituye un mecanismo de Saneamiento Fiscal y 
Financiero y genera condiciones de mayor transparencia en la Gestión 
Pública Territorial (numeral 3, literal b), del Capítulo IV de la Sentencia C-
540 de Mayo 22 de 2.001 de la Corte Constitucional). En consecuencia con 
los recursos provisionados se podrá atender las reservas presupuestales de 
la vigencia anterior, legalmente constituidas, conforme lo establece los 
ordinales 2° y 3° del artículo 89 del Estatuto Presupuestal (Dec. 111 de 
1.996). Dichas afectaciones deberán corresponder a las Reservas 
Presupuestales constituidas al cierre de la vigencia fiscal y sean 
incorporadas en el Acto Administrativo correspondiente y adicionalmente 
deberán ser consecuentes con el Programa de Saneamiento Fiscal y 
Financiero vigente, expedido mediante Decreto del Alcalde. 

 
e) PROHIBICIONES EN LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL: No se podrán 

tramitar o legalizar Actos Administrativos u obligaciones que afecten el 
Presupuesto de Gastos cuando no reúnan los requisitos legales, en 
especial lo establecido por el estatuto Presupuestal, o se configuren como 
hechos cumplidos. Las obligaciones con cargo al Tesoro Público que se 
adquieran con violación de este precepto, no tendrán valor alguno y 
quienes adquieren dichos compromisos responderán disciplinaria y 
fiscalmente por esta situación. 

 
f) LIQUIDACIÓN DEL PRESPUESTO GENERAL DEL MUNCIPIO: El 

Alcalde, mediante Decreto, procederá a liquidar el Presupuesto General del 
Municipio por la vigencia fiscal del año 2.005, aprobado por el H. Concejo 
Municipal para lo cual deberá desagregar las partidas globales, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 67° del Estatuto  Presupuestal 
(Decreto No. 111 de 1.996). 

 
g) MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO APROBADO: Durante el 

transcurso de la vigencia fiscal del año 2.005, se podrán hacer traslados 
mediante Decreto del Alcalde, en el Presupuesto de Gastos, siempre y 
cuando no afecten la cuantía global aprobada por el Concejo para Gastos 
de Funcionamiento. De ser necesaria una modificación a las partidas 
globales, éstas se tramitarán por el Concejo Municipal mediante proyecto 
de Acuerdo y surtirán el trámite establecido en el Estatuto Orgánico del 
Presupuesto (Decreto No. 111 de 1.996). 

 
h) REDUCCIÓN O APLAZAMIENTO TOTAL O PARCIAL DE 

APROPIACIONES PRESUPUESTALES: Conforme a lo establecido en el 
artículo 76° del Estatuto Orgánico del Presupuesto y en consideración de la 



Sentencia de exequibilidad de la Corte Constitucional No. C-192 de 1.997, 
el Alcalde, atendiendo lo dispuesto en el artículo 13° de la Ley 617 de 
2.000, cuando durante la vigencia fiscal el recaudo efectivo de los Ingresos 
Corrientes de Libre Destinación resulta inferior a la programación en que se 
fundamentó el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Municipio, 
que hagan prever y presumir un recaudo anual inferior a lo presupuestado, 
el Alcalde, mediante Decreto, deberá obligatoriamente reducir, aplazar total 
o parcialmente las apropiaciones que considere necesarias del Presupuesto 
de Gastos y del respectivo Programa Anual mensualizado de Caja, PAC. 

 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir del primero (1°) de Enero de 
dos mil cinco (2.005), previa publicación. 

 
 
 

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en Neira Caldas a los tres (3) días del mes de diciembre del año dos mil cuatro 
(2004) 
 
 
 
JUAN ANTONIO JARAMILLO BERNAL   JAIRO CUARTAS ARISTIZABAL 
Presidente H. Consejo Municipal   
 
 
 
 
 

GERMAN CÁRDONA VÉLEZ 
Secretario de Despacho 

Hacienda y Patrimonio Público 
 



EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

Honorables Concejales. 
 
Someto a consideración de ustedes el Proyecto de Presupuesto General para el 
Municipio de Neira, Caldas, aforado en la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL ($4.719.327.000) 
PESOS MCTE. Como se podrá observar, disminuye el valor inicialmente aforado para 
el año 2.005 e inclusive del que resultare de la reducción que nos vimos precisados a 
hacer a mediados del presente año, luego de un examen exhaustivo que nos permitió 
determinar que el comportamiento de los ingresos no estaría acorde con la 
programación en la cual se fundamentó para su presentación en el mes de noviembre 
del año 2.003. La razón del menor aforo radica en el pésimo comportamiento de los 
recaudos de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación y la reducción que del 
Sistema General de Participaciones hizo la Nación que afectó ostensiblemente los 
cálculos iniciales. Es apenas lógico suponer que el mal comportamiento de los 
ingresos propios obedece a múltiples factores que se derivan del problema económico 
que como consecuencia de la crisis cafetera viene afectando a la región cafetera 
desde hace ya muchos años y en general de la crisis económica del país que ha 
afectado el poder adquisitivo de los contribuyentes y les ha disminuido su capacidad 
de tributación. Esta circunstancia ha ocasionado el crecimiento desmedido del Debido 
Cobrar de los principales renglones de rentas con los son el Impuesto Predial 
Unificado y el Impuesto de Industria y Comercio y complementario. La Administración 
Municipal viene tomando medidas de carácter persuasivo y otras tantas de jurisdicción 
coactiva tendientes a recuperar una Cartera Tributario que hace rato superó los 700 
millones de pesos, como es nuestro deber. No obstante, seguiremos insistiendo en 
medidas no coercitivas que nos permitan conceder planes de pago a todos esos 
contribuyentes morosos que nos demuestren voluntad de pago. La conciliación será 
siempre la política que primará en mi gobierno. 
 
Presentarles un proyecto de Presupuesto General del Municipio de Neira, Caldas, para 
la vigencia fiscal del año 2.005, en las condiciones de responsabilidad, austeridad y 
sano criterio de proyección, es un acto responsable frente a mi municipio y sus 
habitantes. No podemos continuar con expectativas e ilusiones fiscales que al final no 
corresponden con la realidad del recaudo. Queremos un presupuesto serio y ajustado 
a la realidad fiscal para enfrentar los problemas de liquidez que de años atrás nos 
viene afectando. 
 
El presente proyecto, es el primero que elabora la actual administración y contiene los 
componentes fundamentales de mi Plan de Gobierno que quedó consignado en el 
Plan de Desarrollo Municipal recientemente aprobado. Recojo en su integridad el Plan 
de Inversiones del componente financiero del Plan y hemos logrado estructurar unos 
Gastos de Funcionamiento muy por debajo del tope fijado por la Ley 617 de 2.000, de 
alrededor del 70% cuando la ley exige un mínimo del 80%. Lo hacemos a plena 
conciencia de la imperiosa necesidad de dotar al Municipio de Neira de una Estructura 
de Gastos acorde a sus capacidades fiscales y financieras. Ya habíamos logrado, con 
el concurso del H. Concejo  Municipal, ajustar las finanzas a los limites de la Ley 617 
de 2.000, inicialmente en la Administración Central y luego en el Concejo y Personería. 
Ya por lo menos podemos afirmar categóricamente que hemos logrado la transición 
exigida por la Ley 617 de 2.000 para éste que es el último año del proceso de ajuste 
fijado por esa norma. De ahora en adelante nos resta continuar con esa política de 
austeridad y responsabilidad en la ejecución del presupuesto concientes de la baja 
capacidad tributaria con que cuenta hoy nuestro municipio. No obstante, 
implementaremos en el segundo año de nuestro gobierno un Programa de Esfuerzo 
Fiscal propio que mejore nuestras finanzas y nos permita arbitrar los recursos para 



atender la cada vez mayor cantidad de requerimientos ciudadanos por mayores 
inversiones en infraestructura y en lo social. De la misma manera garantizamos el 
cubrimiento del Servicio de la Deuda del Crédito de Saneamiento Fiscal que fue 
aprobado por Findeter gracias al concurso de la H. Corporación. 
 
Por último, H. Concejales, espero que la realidad fiscal y financiera de nuestro 
municipio nos una en un esfuerzo mancomunado para procurar el mejoramiento 
continuo en la eficiencia, eficacia y economía, tanto desde el punto de vista 
administrativo como el financiero para bien de todos los neiranos. 
 
De los H. Concejales, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JOSÉ MARÍA MOLINA BEDOYA 
Alcalde Municipio de Neira, Caldas. 



DECRETO No. 094 
(Diciembre 31 de 2.004) 

 
Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas y Recursos de 
Capital y el Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal 
del año 2.005. 
 
EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE NEIRA, CALDAS, en uso de sus facultades 
legales, en especial las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del 
Presupuesto, Decreto 111 de 1.996,  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: Liquidase el Presupuesto de Rentas y Recursos de 
Capital para la vigencia fiscal de 2.005 del Municipio de 
Neira, Caldas, en la suma de CUATRO MIL 
SETECIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL ($4.719.327.000) 
PESOS MCTE, discriminados de la siguiente manera: 

 
Código Renglones Presupuestales Parcial Total 

4 PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
RECURSOS DE CAPITAL 

4.719.327.000

  
41 INGRESOS CORRIENTES 4.707.327.000

  
411 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.109.925.000

4111 Impuestos Directos 563.000.000
411101 Predial Unificado 400.000.000
411102 Debido Cobrar IPU 150.000.000
411103 Circulación y Tránsito 13.000.000

4112 Impuestos Indirectos 546.925.000
411201 Industria y Comercio 70.000.000
411202 Debido Cobrar Industria y Com. 15.000.000
411203 Avisos y Tableros 12.750.000
411204 Debido Cobrar Avisos y Tableros 1.000.000
411205 Aperturas e Impuestos varios 12.000.000
411206 Ventas Informales 3.000.000
411207 Rifas y Juegos Permitidos 45.000.000
411208 Espectáculos Públicos 3.000.000
411209 Etesa y Edsa 35.000.000
411210 Vehículos Automotores 3.000.000
411211 Delineación, Hilos y Niveles 200.000
411212 Usos del Subsuelo 2.600.000



 2

411213 Ocupación de vías, plazas y 
lugares públicos 

1.000.000

411214 Sobretasa al Combustible 320.000.000
411215 Estampilla Pro Cultura 15.000.000
411216 Sobretasa al Medio Ambiente 1.375.000
411217 Otros Ingresos 7.000.000

412 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3.597.402.000
4121 Tasas 40.000.000

412101 Licencia de Urbanismo 2.000.000
412102 Licencias de englobe 1.000.000
412103 Licencia de Construcción 6.000.000
412104 Construcción Contrato de Vías 

5% 
4.000.000

412105 Certificados de Seguridad 5.000.000
412106 Publicaciones en Gaceta 10.000.000
412107 Paz y Salvos y Certificaciones 12.000.000

4122 Multas 23.000.000
412201 Circulación y Tránsito 10.000.000
412202 Multas de Policía 2.000.000
412203 Multas de Control Urbano 2.000.000
412204 Sanciones Estatuto de Rentas 8.000.000
412205 Otras Multas y Sanciones 1.000.000

4123 Ocasionales 316.500.000
412301 Venta de Bienes 250.000.000
412302 Reintegros 10.000.000
412303 Recargos por mora impuestos 

municipales 
50.000.000

412304 Recargos por mora Sobretasa 
Medio Ambiente 

500.000

412305 Aportes de Solidaridad Servicios 
Públicos 

6.000.000

4124 Contractuales 79.000.000
412401 Arrendamiento de Inmuebles 40.000.000
412402 Alquiler de Maquinaria y Equipo 5.000.000
412403 Prestación de Servicios 34.000.000

4125 Sistema General de 
Participaciones 

2.728.902.000

412501 Educación 400.000.000
412502 Alimentación Escolar 40.312.344
412503 Salud 1.067.531.999
412504 Propósito General Forzosa 852.635.088
412505 Propósito Libre Destinación 368.422.569

4126 Sistema de Cofinanciación 410.000.000



 3

412601 Dirección Territorial de Salud 10.000.000
412602 Aportes Fosyga 400.000.000

  
42 RECURSOS DE CAPITAL 12.000.000
421 Recursos del Balance 0
422 Recursos del Crédito 0
423 Rendimientos Financieros 4.000.000
4231 Rendimientos Financieros 4.000.000
424 Excedentes Financieros de 

Entidades Descentralizadas 
8.000.000

4241 Participación de Superávit 8.000.000
  
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Liquidase el Presupuesto de Gastos y Apropiaciones 

para la vigencia fiscal de 2.005 del Municipio de Neira, 
Caldas, en la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS 
VEINTISIETE MIL ($4.719.327.000) PESOS MCTE, 
discriminados de la siguiente manera: 

 
 

Código Renglones Presupuestales Parcial Total 
3 PRESUPUESTO DE GASTOS Y 

APROPIACIONES 
 4.719.327.000

    
31 GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 
 1.470.126.000

311 CONCEJO MUNICIPAL 80.844.000  
3111 SERVICIOS PERSONALES 70.190.000  

31111 Sueldos 9.000.000  
31112 Prima de Navidad 740.000  
31113 Prima de Vacaciones 450.000  
31114 Transporte y viáticos funcionarios 

Concejo 
1.000.000  

31115 Honorarios 59.000.000  
3112 TRANSFERENCIAS SECTOR 

PÚBLICO 
2.868.000  

31121 Seguridad Social 1.630.000  
31122 Aportes Parafiscales 5% 450.000  
31123 Cesantías 700.000  
31124 Intereses sobre las Cesantías 88.000  
3113 TRANSFERENCIAS AL 4.252.000  



 4

SECTOR PRIVADO 
31131 Seguridad Social 200.000 
31132 Aportes Parafiscales 4% 400.000 
31133 Cesantías 3.640.000 
31134 Intereses sobre las Cesantías 12.000 
3114 GASTOS GENERALES 3.534.000 

31141 Materiales y Suministros 1.934.000 
31142 Mantenimientos 100.000 
31143 Servicios Públicos 1.500.000 

    
312 PERSONERÍA MUNICIPAL 56.922.000  

3121 SERVICIOS PERSONALES 41.922.000  
31211 Sueldos 36.764.000  
31212 Vacaciones en dinero 1.144.000  
31213 Prima de Navidad 2.870.000  
31214 Prima de Vacaciones 1.144.000  
3122 TRANSFERENCIAS SECTOR 

PÚBLICO 
10.000.000  

31221 Seguridad Social 5.835.500  
31222 Aportes Parafiscales 5% 1.975.500  
31223 Cesantías 2.000.000  
31224 Intereses sobre las Cesantías 189.000  
3123 TRANSFERENCIAS AL 

SECTOR PRIVADO 
3.800.000  

31231 Seguridad Social 500.000  
31232 Aportes Parafiscales 4% 1.580.235  
31233 Cesantías 1.633.765  
31234 Intereses sobre las Cesantías 86.000  
3124 GASTOS GENERALES 1.200.000  

31241 Materiales y Suministros 1.100.000  
31242 Servicios Públicos 100.000  

    
313 ALCALDÍA MUNICIPAL 1.332.360.000  

3131 SERVICIOS PERSONALES 880.000.000  
31311 Sueldos 273.000.000  
31312 Jornales 70.000.000  
31313 Prima de Navidad 32.700.000  
31314 Prima de Vacaciones 11.500.000  
31315 Bonificación de dirección Alcalde 6.000.000  
31316 Bonificación por Servicios 

Prestados 
1.000.000  

31317 Vacaciones en dinero 3.000.000  



 5

31318 Supernumerarios 35.000.000  
31319 Honorarios 50.000.000  

313110 Servicios Técnicos 30.000.000  
313111 Otros Servicios Personales 14.800.000  
313112 Compromisos Convención 

Colectiva 
8.000.000  

313113 Dotación Trabajadores Oficiales 15.000.000  
313114 Jubilados y Pensionados 320.000.000  
313115 Bonos Pensiónales 5.000.000  
313116 Cuotas Partes 5.000.000  

3132 TRANSFERENCIAS SECTOR 
PÚBLICO 

122.000.000  

31321 Seguridad Social 61.400.000  
31322 Aportes Parafiscales 5% 20.000.000  
31323 Cesantías 38.600.000  
31324 Intereses sobre las Cesantías 2.000.000  
3133 TRANSFERENCIAS AL 

SECTOR PRIVADO 
43.500.000  

31331 Seguridad Social 6.600.000  
31332 Aportes Parafiscales 4% 18.643.000  
31333 Cesantías 17.757.000  
31334 Intereses sobre las Cesantías 500.000  
3134 GASTOS GENERALES 213.860.000  

31341 Compra de Equipos 20.000.000  
31342 Materiales y Suministros 20.000.000  
31343 Mantenimientos 20.000.000  
31344 Arrendamientos 500.000  
31345 Impresos y Publicaciones 6.000.000  
31346 Servicios de Comunicación y 

Transporte 
8.708.790  

31347 Seguros 40.860.000  
31348 Comisiones y Gastos Bancarios 16.000.000  
31349 Servicios Funerarios 2.695.210  

313410 Festividades Cívicas y 
Recepciones Oficiales 

3.000.000  

313411 Bienestar Social del Empleado 1.500.000  
313412 Federación Colombiana de 

Municipios 
996.000  

313413 Relaciones Públicas y Publicidad 4.000.000  
313414 Servicios Públicos 36.400.000  
313415 Viáticos y Gastos de Viaje  12.000.000  
313416 Sentencias y Transacciones 

Judiciales 
14.000.000  



 6

313417 Gastos Notariales 5.200.000  
313418 Multas e Impuestos 1.000.000  
313419 Gastos Imprevistos 1.000.000  

3135 SANEAMIENTO FISCAL Y 
FINANCIERO 

73.000.000  

31351 Saneamiento Fiscal y Financiero 
funcionamiento 

73.000.000  

    
314 SERVICIO DE LA DEUDA  112.000.000 

3141 Amortizaciones a Capital 70.000.000  
3142 Intereses 42.000.000  

    
32 GASTOS DE INVERSIÓN  3.137.201.000

3201 Con el Sistema General de 
Participaciones 

2.374.527.000  

32011 EDUCACIÓN 400.000.000  
320111 Personal docente y Administrativo 120.000.000  
320112 Aportes patronales 30.000.000  
320113 Infraestructura y Mantenimiento 

de Instituciones Educativas 
60.000.000  

320114 Canasta Educativa 30.000.000  
320115 Calidad Educativa 60.000.000  
320116 Transporte Escolar 100.000.000  
32012 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 40.312.344  

320121 Alimentación Escolar 40.312.344  
32013 SALUD 1.067.531.999  

320131 Régimen Subsidiado Continuidad 948.000.000  
320132 Régimen Subsidiado Ampliación 49.000.000  
320133 Acciones de Salud Pública 70.531.999  
32014 PROPÓSITO GENERAL 866.682.657  

320141 AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

402.470.221  

3201411 Reparación y ampliación de redes 
de acueducto y alcantarillado 

108.000.000  

3201412 Campañas para el mejoramiento 
ambiental 

52.000.000  

3201413 Compra de Terrenos para 
protección de fuentes de agua 

50.000.000  

3201414 Manejo y Control de residuos 
sólidos y líquidos 

64.000.000  

3201415 Adecuación y reparación Central 
de Sacrificio 

61.000.000  

3201416 Subsidios para servicios públicos 53.422.652  



 7

de aseo, acueducto y 
alcantarillado 

3201417 Reparación y ampliación de redes 
de acueducto y alcantarillado 
(Conpes 77) 

14.047.569  

320142 DEPORTE Y RECRACIÓN 37.894.892  
3201421 Apoyo y desarrollo de actividades 

deportivas 
21.000.000  

3201422 Equipamiento de Escenarios 
deportivos 

16.894.892  

320143 CULTURA 28.421.169  
3201431 Apoyo y desarrollo de actividades 

culturales 
16.000.000  

3201432 Equipamiento de escenarios 
culturales 

12.421.169  

320144 OTROS SECTORES 
397.896.375 

 

3201441 ATENCIÓN A GRUPOS 
VULNERABLES 45.896.375 

 

32014411 Atención al adulto Mayor 31.896.375  
32014412 Atención a madres cabeza de 

hogar 10.000.000 
 

32014413 Atención a desplazados 4.000.000  
3201442 PROTECCIÓN DEL 

CIUDADANO 50.500.000 
 

32014421 Prevención y Atención de 
Desastres 8.000.000 

 

32014422 Sostenimiento y Apoyo Cuerpo de 
Bomberos 27.000.000 

 

32014423 Seguridad Ciudadana 11.000.000  
32014424 Gastos Funerarios para personas 

de escasos recursos 3.000.000 
 

32014425 Campañas y Brigadas de Salud 1.500.000  
3201443 INFRAESTRUCTURA URBANA 

Y RURAL 165.500.000 
 

32014431 Construcción y mejoramiento de 
vivienda 35.000.000 

 

32014432 Construcción y mantenimiento de 
vías 54.000.000 

 

32014433 Adecuación de áreas en zonas de 
alto riesgo 6.000.000 

 

32014434 Construcción y mantenimiento de 
centros de acopio y casetas 
comunales 3.000.000 

 



 8

32014435 Extensión y Mantenimiento de 
Redes Eléctricas 30.000.000 

 

32014436 Subsidios para servicio público de 
energía eléctrica 5.000.000 

 

32014437 Estudio y Diseños 4.000.000  
32014438 Nomenclaturas, señalización y 

estratificación socioeconómica 3.500.000 
 

32014439 Compra de terrenos para 
reubicación 25.000.000 

 

3201444 DESARROLLO 
AGROPECUARIO 34.000.000 

 

32014441 Asistencia Técnica 18.000.000  
32014442 Apoyo a proyectos de Floricultura 4.000.000  
32014443 Apoyo a proyectos de desarrollo 

agropecuario 7.000.000 
 

32014444 Apoyo a proyectos de Juntas de 
Acción Comunal 5.000.000 

 

3201445 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 20.000.000  
32014451 Mantenimiento y Adecuación del 

Edificio de la Alcaldía 8.000.000 
 

32014452 Mantenimiento y Adecuación de 
Plazas Públicas 8.000.000 

 

32014453 Construcción de Archivo General 4.000.000  
3201446 FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL 82.000.000 
 

32014461 Desarrollo Tecnológico Software 
y Hardware 5.000.000 

 

32014462 Elaboración de documentos y 
memoria institucional 4.000.000 

 

32014463 Apoyo a actividades del Consejo 
Territorial de Planeación 2.000.000 

 

32014464 Capacitación del Talento Humano 5.000.000  
32014465 Planes de Objetivos y Evaluación 

del Desempeño 1.500.000 
 

32014466 Salud Ocupacional y Seguridad 
industrial 2.000.000 

 

32014467 Fortalecimiento Banco de 
Proyectos y Sisben 4.000.000 

 

32014468 Campañas para defensa de los 
derechos humanos 2.500.000 

 

32014469 Actividades y programas de 
proyección institucional 8.000.000 

 

32014461
0 

Saneamiento Fiscal y Financiero 
48.000.000 

 



 9

3202 CON RECURSOS PROPIOS 247.674.000  
32021 CON SOBRETASA AL 

COMBUSTIBLE 
246.299.000  

320211 Construcción y Mantenimiento de 
Vías 50.000.000 

 

320212 Estudios y Diseños Terminal de 
Transportes 15.000.000 

 

320213 Apoyo a la pequeña industria en 
programas de generación de 
empleo 25.000.000 

 

320214 Créditos educativos 7.000.000  
320215 Apoyo a la niñez 40.000.000  
320216 Saneamiento Fiscal y Financiero 64.299.000  
320217 Compra de terrenos para 

reubicación 
45.000.000  

32022 SOBRETASA LEY 99/93 1.375.000  
320221 Reforestación de cuencas 

hidrográficas 
1.375.000  

3203 CON RENTAS DE 
DESTINACIÓN ESPECIAL 

515.000.000  

32031 ESTAMPILLA PRO CULTURA 15.000.000  
320312 Promoción de la Cultura 15.000.000  
32032 FONDO LOCAL DE SALUD 490.000.000  

320321 Fosyga Régimen Subsidiado 400.000.000  
320322 Rifas y Juegos de Azar Salud 45.000.000  
320323 Etesa Edsa programas de Salud 35.000.000  
320324 Dirección Territorial de Salud – 

Régimen Subsidiado 
5.000.000  

320325 Dirección Territorial de Salud 5.000.000  
32033 CON REC. CONTRATO DE VÍAS 4.000.000  

320331 Fondo de Seguridad y 
Convivencia Ciudadana 

4.000.000  

32034 CON REC. DEL FDO DE 
SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO 

6.000.000  

320341 Subsidio a Servicios Públicos 6.000.000  
3204 CON RECURSOS DEL 

BALANCE 
0  

3205 CON RECURSOS DEL 
CRÈDITO 

0  

3206 CON RECURSOS DE 
COFINANCIACIÓN 

0  



 10

 
ARTÍCULO TERCERO: Las siguientes son las Disposiciones Generales que 

corresponde a las normas tendientes a asegurar la 
correcta ejecución del Presupuesto, para la vigencia 
fiscal de 2.005: 

 
a) DEFINICIÓN: Las Disposiciones Generales a que hace referencia el 

Estatuto Presupuestal (literal c) art. 11, Dec. 111 de 1.996) se refiere a 
las normas tendientes a asegurar la correcta ejecución del Presupuesto 
Municipal y regirá, únicamente, para el año fiscal para el cual se expide. 
(art. 7° Ley 38 de 1.989; art. 3°, 16 y 71 de la Ley 179 de 1.994 y art. 1° 
de la Ley 225 de 1.995). 

 
b) PROGRAMA ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA, PAC: De 

conformidad con lo establecido en el art. 73 del Estatuto Presupuestal 
(Dec 111 de 1.996), la ejecución de los Gastos se realizará a través del 
Programa Anual mensualizado de caja, PAC, que es el instrumento 
mediante el cual se define el monto máximo mensual de pagos que 
puedan atenderse con los referidos fondos. 

 
c) LÍMITES Y REQUISITOS PARA AFECTAR APROPIACIONES: Al tenor 

de lo dispuesto en el art. 71 del Estatuto Presupuestal (Dec. 111 de 
1.996), todos los actos administrativos que afecten las apropiaciones 
presupuestales deberán contar con Certificados de Disponibilidad, CDP, 
previos que garanticen la existencia de apropiación suficiente para 
atender estos Gastos. Igualmente, estos compromisos deberán contar 
con Registro Presupuestal para que los recursos con él financiados no 
sean desviados a ningún otro fin. Esta operación es un requisito de 
perfeccionamiento de estos Actos Administrativos. En consecuencia, 
ninguna autoridad podrá contraer obligaciones sobre apropiaciones 
inexistentes o en exceso del saldo disponible, para comprometer el 
Presupuesto Municipal o adquirir compromisos sin atender el 
procedimiento presupuestal establecido en el Estatuto Orgánico del 
Presupuesto. 

  
d) SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO: De conformidad con lo 

establecido en el artículo 46° del Estatuto Presupuestal (Dec. 111 de 
1.996) y el artículo 7° del Decreto No. 192 de 2.001, reglamentario de la 
Ley 617 de 2.000, el Déficit Fiscal (Y Financiero), de los entes 
territoriales se pagará con cargo a los Ingresos propios y durante la 
vigencia en que se ejecuten los recursos, lo cual constituye un 
mecanismo de Saneamiento Fiscal y Financiero y genera condiciones de 
mayor transparencia en la Gestión Pública Territorial (numeral 3, literal 
b), del Capítulo IV de la Sentencia C-540 de Mayo 22 de 2.001 de la 



 11

Corte Constitucional). En consecuencia con los recursos provisionados 
se podrá atender las reservas presupuestales de la vigencia anterior, 
legalmente constituidas, conforme lo establece los ordinales 2° y 3° del 
artículo 89 del Estatuto Presupuestal (Dec. 111 de 1.996). Dichas 
afectaciones deberán corresponder a las Reservas Presupuestales 
constituidas al cierre de la vigencia fiscal y sean incorporadas en el Acto 
Administrativo correspondiente y adicionalmente deberán ser 
consecuentes con el Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero 
vigente, expedido mediante Decreto del Alcalde. 

 
e) PROHIBICIONES EN LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL: No se podrán 

tramitar o legalizar Actos Administrativos u obligaciones que afecten el 
Presupuesto de Gastos cuando no reúnan los requisitos legales, en 
especial lo establecido por el estatuto Presupuestal, o se configuren 
como hechos cumplidos. Las obligaciones con cargo al Tesoro Público 
que se adquieran con violación de este precepto, no tendrán valor 
alguno y quienes adquieren dichos compromisos responderán 
disciplinaria y fiscalmente por esta situación. 

 
f) LIQUIDACIÓN DEL PRESPUESTO GENERAL DEL MUNCIPIO: El 

Alcalde, mediante Decreto, procederá a liquidar el Presupuesto General 
del Municipio por la vigencia fiscal del año 2.005, aprobado por el H. 
Concejo Municipal para lo cual deberá desagregar las partidas globales, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 67° del Estatuto  
Presupuestal (Decreto No. 111 de 1.996). 

 
g) MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO APROBADO: Durante el 

transcurso de la vigencia fiscal del año 2.005, se podrán hacer traslados 
mediante Decreto del Alcalde, en el Presupuesto de Gastos, siempre y 
cuando no afecten la cuantía global aprobada por el Concejo para 
Gastos de Funcionamiento. De ser necesaria una modificación a las 
partidas globales, éstas se tramitarán por el Concejo Municipal mediante 
proyecto de Acuerdo y surtirán el trámite establecido en el Estatuto 
Orgánico del Presupuesto (Decreto No. 111 de 1.996). 

 
h) REDUCCIÓN O APLAZAMIENTO TOTAL O PARCIAL DE 

APROPIACIONES PRESUPUESTALES: Conforme a lo establecido en 
el artículo 76° del Estatuto Orgánico del Presupuesto y en consideración 
de la Sentencia de exequibilidad de la Corte Constitucional No. C-192 de 
1.997, el Alcalde, atendiendo lo dispuesto en el artículo 13° de la Ley 
617 de 2.000, cuando durante la vigencia fiscal el recaudo efectivo de 
los Ingresos Corrientes de Libre Destinación resulta inferior a la 
programación en que se fundamentó el Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital del Municipio, que hagan prever y presumir un 



 12

recaudo anual inferior a lo presupuestado, el Alcalde, mediante Decreto, 
deberá obligatoriamente reducir, aplazar total o parcialmente las 
apropiaciones que considere necesarias del Presupuesto de Gastos y 
del respectivo Programa Anual mensualizado de Caja, PAC. 

 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir del primero (1°) de Enero 
de dos mil cinco (2.005), previa publicación. 

 
 

PUBLÌQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dado en el Municipio de Neira, Caldas, a los treinta y un (31) días del mes de 
Diciembre de dos mil cuatro (2.004)  
 
 
 
JOSÉ MARÍA MOLINA BEDOYA CLARA LUCÍA GUTIÉRREZ URUEÑA 
Alcalde Municipal   Secretaria de Despacho 
   Planeación Municipal 
 
 
 
 

GERMAN CÁRDONA VÉLEZ 
Secretario de Despacho 

Hacienda y Patrimonio Público 


